
 

COMUNE DI SILVI 
 

AREA DIRIGENZIALE AMMINISTRATIVO-CONTABILE   
SERVIZI SOCIALI - ECAD  

 
Determinazione N. 2437 del 31/10/2025  

 

PROPOSTA N.ro 2759 del 30/10/2025  
 
OGGETTO: Indizione procedura per l'affidamento del servizio di gestione del canile comunale e 

servizi correlati, ubicato in C.da Fosso del gallo a Silvi, mediante procedura negoziata 
senza bando previa manifestazione di interesse, ai sensi dell’art 50 comma1, lett. e) 
del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.   

 
PREMESSO: 
• che con decreto sindacale n. 4 del 24/06/2025 è stato conferito al dott. Marco Viviani l’incarico 

dirigenziale dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 
• che con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2025 è stato attribuito alla dott.ssa Elisabetta 

Rapacchiale l’incarico di E.Q. del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD; 
• che con determinazione dirigenziale n. 1420 del 15/07/2025 è stato attribuito agli incaricati di E.Q. la 

delega inter organica delle competenze dirigenziali dell’Area 1 “Amministrativo-Contabile”; 
VISTE:  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n.118 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027;  
• la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2026-2027;  
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/02/2025 con cui è stato approvato il P.I.A.O. 2025-

2027 e le successive deliberazioni di Giunta Comunale di modifica/aggiornamento; 
RICHIAMATI: 

• gli atti relativi alla procedura di affidamento del servizio di cura, custodia e cura degli animali 
ricoverati presso il canile comunale indetta con Determinazione dell’Area SCPC/ERP n. 567 del 
30/08/2021 CIG 8800025A5A; 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento andrà a scadere il 30/11/2025 ed è quindi necessario 
provvedere con urgenza all’individuazione di un nuovo affidatario dell’appalto in oggetto; 
SENTITO l’Assessore competente; 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. in quanto trattasi di servizio per un importo pari o 
superiore a 140.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 
36/2023 s.m.i. attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Asmecomm; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 
sia per il suo modesto valore, distante dalla soglia comunitaria, sia in relazione alle sue caratteristiche, la 
sede e le modalità di svolgimento, tali da non attrarre l’interesse di operatori esteri; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 



procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura; 
SPECIFICATO CHE: 

• l’oggetto del contratto consta in servizio di gestione del canile comunale e servizi correlati ubicato in 
C.da fosso del gallo s.n.c. - Silvi (TE); 

• con il contratto si intendono perseguire le seguenti finalità: contenimento del fenomeno del 
randagismo canino sul territorio comunale; 

• la durata iniziale del servizio è pari a n.24 (ventiquattro) mesi, dalla data di stipula del contratto; 
• l’appalto prevede l’opzione di proroga contrattuale per n.24 (ventiquattro) mesi ai sensi dell’art. 120, 

comma 10 del D. Lgs. 36/2023 nonché la proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D. Lgs 36/2023; 
• il contratto verrà stipulato ai sensi di quanto previsto all’ art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. Ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti 
pubblici, per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 32 giorni.  

• in riferimento alle clausole essenziali del contratto si richiama interamente il contenuto degli atti di 
gara che, con la presente determinazione, si vanno ad approvare; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 119 D. Lgs. 36/2023, la prestazione essenziale del servizio può 
essere oggetto di sub-appalto; 
PRESO ATTO CHE: 

• ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., la procedura è articolata in un unico 
lotto; 

• il CPV individuato è 98380000-0 (servizi di assistenza canile). 
RILEVATO CHE sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
ravvisano rischi da interferenza e pertanto, a norma dell’art.26 comma 3 del D.lgs n.81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI per cui i costi della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale 
sono pari ad euro 0,00; 
DATO ATTO CHE il responsabile unico del progetto (di seguito: RUP) ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 
36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Elisabetta Rapacchiale Responsabile del Servizio 1.4 Servizi Sociali-
ECAD; 
RITENUTO NECESSARIO determinare l’importo a base di gara per il periodo iniziale dell’appalto di 24 
mesi in Euro 102.200,00 al netto dell’IVA determinato prevedendo un importo forfettario pari ad Euro 
3,50/giorno (IVA esclusa) per ciascun cane per il numero di cani ospitati presso il canile, pari a circa 40 
unità, ne consegue il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A Importo iniziale del servizio (24 mesi) Euro     102.200,00 
B Oneri per la sicurezza  Euro                0,00 
C Opzione proroga contrattuale (24 mesi) Euro     102.200,00 
D Pagamento Contributo Anac       Euro           250,00 
E Iva 22% sui servizi A)        Euro      22.484,00 
F Iva 22% sui servizi C)        Euro      22.484,00 

TOTALE        Euro    249.618,00 
 
RITENUTO necessario procedere a prenotare gli importi presunti per Euro 124.684,00 per il periodo di 24 
mesi comprensiva di IVA al 22% dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione; 
PRESO ATTO CHE in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di euro 
250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 
DATO ATTO che il Comune di Silvi (TE) ad oggi non è iscritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti 
Qualificate ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 36/2023;  



TENUTO CONTO CHE il Comune di Pineto risulta tra le Stazioni Appaltanti Qualificate/Centrali di 
Committenza disponibili a svolgere procedure di gara ai sensi dell’art. 62 comma 10 del D. Lgs. 36/2023 per 
le Stazioni Appaltanti che non risultano qualificate; 
ACQUISITA nota di Protocollo n. 33795/2025 da parte del Comune di Pineto, attestante la disponibilità a 
svolgere le suindicate procedure;  
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’indizione della gara telematica di che trattasi, 
mediante ricorso al Comune di Pineto, a cui si demandano le attività per la predisposizione dello 
schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara, in aderenza alle indicazioni fornite con il 
presente atto ed alle successive fasi procedurali; 
RITENUTO necessario inserire nel quadro economico la quota destinata al Comune di Pineto pari 
ad Euro 425,15 (calcolato sul 13% dell’importo dell’incentivo tecnico, riferito alla predisposizione 
dei documenti di gara) come comunicato dal Comune stesso con nota acquisita al prot. Gen. 
dell’Ente al n. 33795 del 29/10/2025; 
VISTI i seguenti documenti di gara, allegati alla presente determinazione:  

• progetto del servizio (art 41 commi 12 e 13 del D. Lgs. 36/2023);  
• capitolato speciale d’appalto; 
• schema di contratto; 

VISTI 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii; 
• il Regolamento comunale di contabilità. 

 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di determinazione; 
DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è la Dott.ssa Elisabetta 
Rapacchiale, Responsabile del Servizio 1.4 Servizi Sociali-ECAD; 
DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 
ss.mm.ii. previa indagine di mercato sulla piattaforma Asmecomm; 
DI APPROVARE la documentazione di gara di propria competenza, allegati al presente atto:  
• progetto del servizio; 
• capitolato d’appalto; 
• schema di contratto; 
DI DARE ATTO che le procedure di gara saranno svolte dal Comune di Pineto, esclusivamente in modalità 
telematica attraverso la piattaforma di e-procurement Asmecomm, a cui si demandano le attività per la 
predisposizione degli atti della procedura in aderenza alle indicazioni fornite con il presente atto e le 
successive fasi procedurali; 
DI STABILIRE CHE, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

• l’oggetto del contratto consta in servizio di gestione di del canile comunale e servizi correlati ubicato 
in C. da Fosso del gallo s.n.c. - Silvi (TE); 

• con il contratto si intendono perseguire le seguenti finalità: contenimento del fenomeno del 
randagismo canino sul territorio comunale; 

• la durata iniziale del servizio è pari a n.24 (ventiquattro) mesi, dalla data di stipula del contratto; 
• l’appalto prevede l’opzione di proroga contrattuale per n.24 (ventiquattro) mesi ai sensi dell’art. 120, 

comma 10 del D. Lgs. 36/2023 nonché la proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D. Lgs 36/2023; 
• il contratto verrà stipulato ai sensi di quanto previsto all’ art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. Ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti 
pubblici, per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 32 giorni.  

• in riferimento alle clausole essenziali del contratto si richiama interamente il contenuto degli atti di 
gara che, con la presente determinazione, si vanno ad approvare; 

DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO 

A Importo iniziale del servizio (24 mesi) Euro     102.200,00 



B Oneri per la sicurezza  Euro                0,00 
C Opzione proroga contrattuale (24 mesi) Euro     102.200,00 
D Pagamento Contributo Anac       Euro           250,00 
E Iva 22% sui servizi A)        Euro      22.484,00 
F Iva 22% sui servizi C)        Euro      22.484,00 

TOTALE        Euro    249.618,00 
 
 
DI PRENOTARE le seguenti somme dando atto che le stesse verranno formalmente impegnate con 
successivo provvedimento di aggiudicazione; 

- Euro 62.342,00 ricorrendo al capitolo di spesa 2559/1 miss.12 Progr. 04 Tit 1 MacroAg. 3 P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 – Esercizio 2026; 

- Euro 62.342,00 ricorrendo al capitolo di spesa 2559/ miss.12 Progr. 04 Tit 1 MacroAg. 3 P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 – Esercizio 2027. 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, si 
provvederà annualmente all’assunzione degli impegni di spesa relativi al servizio imputando la 
spesa sui competenti capitoli di bilancio; 
DI IMPEGNARE la spesa di Euro 250,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in 
Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, quale contributo obbligatorio 
dovuto per la gara in oggetto, con imputazione al seguente capitolo del bilancio corrente, esercizio 
finanziario 2025 ricorrendo al capitolo di spesa 2583/0, “QUOTA A CARICO COMUNE DI SILVI PER 
ASSISTENZA E BENEFICIENZA - ATTIVITA' CONSOLIDATE -” Miss 12 Prog. 5, Tit. 01, Macrog 03, 
P.Fin. U.1.03.02.99.000; 
DI IMPEGNARE la spesa di Euro 425,15 in favore del Comune di Pineto con sede legale in Via Milano, 1 
- 64025 Pineto (TE) P.IVA/c.f. 00159200674, quale contributo dovuto per la gara in oggetto, con 
imputazione al seguente capitolo del bilancio corrente, esercizio finanziario 2025 ricorrendo capitolo di 
spesa 2583/0, “QUOTA A CARICO COMUNE DI SILVI PER ASSISTENZA E BENEFICIENZA - 
ATTIVITA' CONSOLIDATE -” Miss 12 Prog. 5, Tit. 01, Macrog 03, P.Fin. U.1.03.02.99.000; 
DI DARE ATTO che non vi sono oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze;  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte 
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;  
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art 16 del D. Lgs 36/2023 non sussistono cause di conflitto di 
interesse, neanche potenziali, nei confronti del funzionario che adotta l’atto; 
DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà esecutivo dalla data dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dell’Area; 
DI TRASMETTERE copia della presente determina al Comune di Pineto per ogni conseguente 
adempimento;  
DI DARE ATTO che tutti gli atti relativi all’affidamento in oggetto vengono pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi del D. 
Lgs. 36/2023.   
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 



Il Responsabile del Procedimento Elisabetta Rapacchiale, accertata la regolarità amministrativa 
nella fase preventiva della formazione della proposta n.ro 2759 del 30/10/2025, esprime parere 
FAVOREVOLE in data 31/10/2025 
 
 
Silvi, lì 31/10/2025    IL DIRIGENTE  

 Viviani Marco   
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del 
Comune. 


		2025-10-31T09:49:22+0100
	Viviani Marco




